ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:        /UBND-BQLDA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuy Phước, ngày       tháng 03 năm 2022

                                      Kính gửi:

       - Ban Quản lý DA ĐTXD&PTQĐ huyện;

       - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

       - Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

     - Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

     - Chủ tịch UBND xã Phước An, Phước Thành.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

597/UBND-KT ngày 06/02/2022, Văn bản số 747/UBND-KT ngày 16/02/2022,

Văn bản số 37/TB-UBND ngày 21/02/2022 và Văn bản số 1201/UBND-KT

ngày 10/03/2022 về việc triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư để GPMB dự án: Xây dựng công trình Đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua địa bàn huyện Tuy Phước; về vấn đề

này, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao đồng chí Nguyễn Ngọc Xuân - Phó Chủ tịch Thường trực UBND

huyện cùng lãnh đạo các phòng, ban của huyện, các địa phương có liên quan

phối hợp làm việc với Ban Quản lý dự án 85 và các sở, ngành có liên quan, chịu

trách nhiệm với các nội dung đã thống nhất tại biên bản làm việc giữa các bên.

Trong đó, phải xác định rõ, có ý kiến về quy mô xây dựng các cống chui phù

hợp với quy hoạch phát triển hạ tầng giao thông trong tương lai (cống chui có bề

rộng tối thiểu 5,5 m và tĩnh không phù hợp), các đường gom, đường dân sinh tối

thiểu đạt cấp IV đồng bằng, đảm bảo việc tiêu thoát lũ, ...

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện:

- Phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương

tham mưu UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo; Hội đồng; Tổ công tác giúp

việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để giải phóng mặt bằng

dự án: Xây dựng công trình Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn

2021 - 2025, đoạn qua địa bàn huyện Tuy Phước.

V/v thực hiện giải phóng mặt bằng

dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam

phía Đông giai đoạn 2021 - 2025,

đoạn qua địa bàn huyện Tuy Phước

2

- Chủ động triển khai các bước hồ sơ, thủ tục tổ chức thực hiện công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư cho các hộ bị ảnh hưởng dự án

đúng theo quy định, đáp ứng yêu cầu tiến độ của dự án.

- Phối hợp tiếp nhận bàn giao hồ sơ, cọc, mốc hiện trường từ Ban Quản lý

dự án 85 (có biên bản bàn giao cụ thể); trường hợp các đơn vị chậm bàn giao

mặt bằng hoặc bàn giao không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật theo đúng quy định thì

kịp thời tham mưu UBND huyện báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở

Giao thông vận tải) để báo cáo Bộ Giao thông vận tải chỉ đạo thực hiện.

- Chủ động liên hệ với các đơn vị đo vẽ bản đồ địa chính để chuẩn bị cho

công tác tiếp nhận cọc, mốc sớm triển khai công tác đo đạc lập hồ sơ phục vụ

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đáp ứng yêu cầu tiến độ của dự án.

- Thực hiện công tác chuẩn bị để đảm bảo triển khai công tác bồi thường,

giải phóng mặt bằng ngay sau khi nhận bàn giao hồ sơ, cọc, mốc hiện trường để

đáp ứng yêu cầu tiến độ dự án; đến ngày 20/11/2022, phải hoàn thành ít nhất

70% khối lượng giải phóng mặt bằng của dự án (theo Nghị quyết số 18/NQ-CP

ngày 11/02/2022 của Chính phủ).

- Chủ động triển khai các bước hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng các khu tái

định cư để đảm bảo có đất tái định cư bàn giao cho các hộ dân bị ảnh hưởng của

dự án trong tháng 11/2022.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất, Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện, các ngành, các địa phương có liên quan làm việc với Sở Xây dựng, các

đơn vị có liên quan xác định cụ thể vị trí, quy mô đầu tư xây dựng các khu tái

định cư phục vụ bố trí tái định cư các hộ dân bị ảnh hưởng dự án: Xây dựng

công trình Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn

qua địa bàn huyện Tuy Phước (trong đó, quy mô đầu tư xây dựng các khu tái

định cư phải phù hợp với nhu cầu bố trí tái định cư của dự án); báo cáo, đề xuất

UBND huyện để báo cáo UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện trước ngày

20/03/2022.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Chủ trì, phối hợp Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, tổng hợp diện tích, loại đất bị ảnh

hưởng dự án và các khu đất tái định cư để bổ sung vào kế hoạch sử dụng đất

năm 2022 của huyện Tuy Phước theo quy định để đề xuất UBND huyện báo cáo

UBND tỉnh.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Chủ động phối hợp

với các cơ quan, đơn vị có liên quan, thường xuyên theo dõi, đề xuất việc đầu tư

xây dựng dự án phải đảm bảo việc tiêu thoát lũ, nhất là các hồ chứa nước trên

3

địa bàn xã Phước An, Phước Thành; theo dõi tình hình biến động đất sản xuất

nông nghiệp, đất lâm nghiệp.

6. Chủ tịch UBND xã Phước An, Phước Thành: Chủ động phối hợp với

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung,

nhiệm vụ đã giao nêu trên đúng theo quy định.

7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, theo chức năng nhiệm vụ

của ngành, khi có đề nghị của cơ quan chủ trì thì phối hợp thực hiện nhiệm vụ

có hiệu quả.

          Yêu cầu Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ

đất huyện, Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng

huyện, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND xã Phước An,

Phước Thành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo

UBND huyện để xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:                             CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- TT HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQVN huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Thanh tra, Tư pháp, Công an huyện;                                              Huỳnh Nam

- CVP, PCVP-2, CVVP (K1, K6);

- Lưu: VT.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-11T08:16:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-11T14:30:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T14:36:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T14:37:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T14:37:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!